
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 119 del 12/12/2022    N° Reg. Generale 497 

                                                                                  

OGGETTO Approvazione schema di avviso pubblico per recepire direttamente dai cittadini 

richieste di accesso alla Misure urgenti di solidarietà alimentare e impiegare, 

esclusivamente, per l’acquisizione di “buoni spesa utilizzabili per acquisto di generi 

alimentari” o direttamente “generi alimentari o prodotti di prima necessità” (all. 1), 

fac-simile di domanda (all. 2), elenco degli esercenti autorizzati alla fornitura dei 

beni alimentari (all. 3) ed impegno di spesa di €. 22.956,22. 

CIG: Z27345A416. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Considerato  

che con il D.L. n. 73 Art. 53 del 23 Maggio 2021, al fine di consentire ai comuni l'adozione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare, è stato istituito nello stato di previsione del Ministero 

dell'interno un fondo di 500 milioni di euro nel 2021, da erogare a ciascun comune; 

che ai sensi dell’art. 53, per l'attuazione di tale misura, i comuni applicano la disciplina di cui alla 

ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 2020;  

Visto l’art. 53, D.L. n. 73 del 25.05.2021, che consente le variazioni di bilancio riguardanti 

l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019, 

sino al 31 dicembre 2021 con delibera della giunta comunale; 

Visto il contributo erogato in favore del Comune di Scigliano; 

Tenuto conto che l’Organizzazione mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 (Coronavirus) un’emergenza sanitaria di pubblica rilevanza 

internazionale; 

Visti i recenti Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri recanti misure per il contenimento 

e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

Vista che con D.L. n. 73 del 25 Maggio 2021, al Comune di Scigliano è stata assegnata la somma di 

euro 22.956,22, da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare e impiegare, esclusivamente, 

per l’acquisizione di “buoni spesa utilizzabili per acquisto di generi alimentari” o direttamente 

“generi alimentari o prodotti di prima necessità” con esclusione di alcolici (vino, birra e 

superalcolici vari), alimenti e prodotti per gli animali, arredi e corredi per la casa (es. stoviglie ecc.), 

tabacchi, ricariche telefoniche, giochi e lotterie oppure per l’assegnazione di contributo per il 

pagamento di canoni di locazione ed utenze domestiche.   

Considerato che la corresponsione dei buoni spesa o dei prodotti avverrà in favore dei nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici legati all’emergenza e di quelli in stato di bisogno, per le 

necessità più urgenti ed essenziali e che hanno priorità per tale aiuto quei nuclei familiari che non 

risultano assegnatari di sostegno pubblico (esempio: Reddito di cittadinanza, REI, SIA, o altro 

contributo pubblico).  

Ritenuto che le somme dovranno essere utilizzate solo ed esclusivamente per soddisfare esigenze di 

solidarietà alimentare, non essendo prevista l'erogazione diretta di somme di denaro. 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54895372


 

Considerato che occorre procedere alla messa in atto di urgenti e tempestive misure di solidarietà 

alimentare secondo quanto disposto; 

Vista il la Delibera di Giunta Municipale n° 85 del 07/12/2022 mediante la Giunta ha adottato gli 

indirizzi per la messa in atto delle misure di solidarietà alimentare in linea con le prescrizioni 

dell’Ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 e del D.L. n. 73 Art. 53 

del 25/05/2021; 

Ritenuto che le misure che si intendono adottare sono le seguenti: 

a) emissione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

individuati dall’Ente e che hanno manifestato disponibilità alla fornitura oppure per l’assegnazione 

di contributo per il pagamento di canoni di locazione ed utenze domestiche.  

Considerato che, il contributo concesso per mezzo del buono spesa è erogato una tantum ed il 

relativo importo è determinato secondo le seguenti modalità:  

 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE                    IMPORTO  

 

Nuclei unipersonali                                                                      Euro 300,00  

Nuclei composti da due persone                                                  Euro 400,00  

Nuclei composti da tre persone                                                    Euro 500,00  

Nuclei composti da quattro persone                                             Euro 650,00  

Nuclei composti da cinque persone o più                                     Euro 800,00  

Qualora venga richiesto contributo per il pagamento di canoni di locazione ed utenze domestiche, 

quest’ultimo, quantificato in base ai criteri suesposti, verrà comunque erogato nei limiti della spesa 

(per la quale esiste morosità) documentata dall’istante. 

Considerato che con successivo provvedimento si procederà alla individuazione della platea dei 

beneficiari delle suddette misure;     

Considerato che nell’individuazione dei beneficiari l’Ente si atterrà ai seguenti criteri: 

Priorità ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici legati all’emergenza ed ai nuclei in stato 

di bisogno non risultanti assegnatari di sostegno pubblico (esempio: Reddito di cittadinanza, REI, 

SIA, o altro contributo pubblico); 

Considerato che l’Ente per l’individuazione della platea dei beneficiari si avvarrà, principalmente, 

delle banche dati in proprio possesso; 

Atteso che si rende opportuno, onde fornire utile ausilio al procedimento istruttorio finalizzato alla 

individuazione dei beneficiari, pubblicare, altresì, apposito avviso per recepire direttamente dai 

cittadini richieste di accesso alla misura; 

Qualora ricorrano le condizioni a seguito di eventuali sopravvenute disponibilità finanziarie questo 

Ente con successivo atto rimodulerà di importi assegnati e/o la platea dei beneficiari; 

nell’eventualità di residui sul fondo assegnato si provvederà alla riapertura dei termini per ricevere 

ulteriori istanze; 

Considerato che la richiesta di accesso alla misura sarà previamente valutata dall’Ufficio ai fini 

dell’accoglibilità; 

Ritenuto che il termine per la presentazione delle domande viene fissato per giorno 23/12/2021 ore 

12,00; 

Ritenuto dover approvare lo schema di avviso da pubblicare onde recepire direttamente dai cittadini 

richieste di accesso alla misura; 

Per quanto premesso 

         DETERMINA 

 

1. adottare le seguenti misure di solidarietà alimentare in linea con le prescrizioni dell’Ordinanza del 

Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 e il D.L. n. 73 del 25/05/2021: 



 

a) emissione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

individuati dall’Ente e che hanno manifestato disponibilità alla fornitura; 

b)  l’assegnazione di contributo per il pagamento di canoni di locazione ed utenze domestiche. 

2. di dare atto che, il contributo concesso per mezzo del buono spesa è erogato una tantum ed il 

relativo importo è determinato secondo le seguenti modalità:  

 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE                    IMPORTO  

 

Nuclei unipersonali                                                                      Euro 300,00  

Nuclei composti da due persone                                                  Euro 400,00  

Nuclei composti da tre persone                                                    Euro 500,00  

Nuclei composti da quattro persone                                             Euro 650,00  

Nuclei composti da cinque persone o più                                     Euro 800,00  

Qualora venga richiesto contributo per il pagamento di canoni di locazione ed utenze domestiche, 

quest’ultimo, quantificato in base ai criteri suesposti, verrà comunque erogato nei limiti della 

spesa (per la quale esiste morosità) documentata dall’istante. 
 

3. di approvare lo schema di avviso pubblico per recepire direttamente dai cittadini richieste di 

accesso alla misura (all. 1) e fac-simile di domanda (all. 2) ed elenco degli esercenti autorizzati 

alla fornitura dei beni alimentari (all. 3); 

4. di dare atto che il termine per la presentazione delle domande sarà fissato per giorno 21/12/2022 

ore 12,00;  

5. di individuare gli esercenti commerciali che procederanno alle forniture, come da elenco di cui 

all. 3 che verrà appositamente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

6. di riservare la individuazione della platea dei beneficiari a successiva determinazione di Questo 

Ufficio. 

7. di impegnare la suddetta somma sul Capitolo 1535 del Bilancio 2021. 
 

 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to (Benigno Giovanni Battista) 

 

 

 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 12/12/2022 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                           F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 12/12/2022 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 12/12/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                                       F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 12/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 12/12/2022                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 12/12/2022 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

  

 


